
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 3  Del 30-01-2020 

 

 
Oggetto: REDAZIONE NUOVO STATUTO COMUNALE - NOMINA DELLA 

COMMISSIONE CONSILIARE 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO A 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   10 e assenti n.    1. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

BATASSA AZZURRA 

REMIGI VALENTINA 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n°7 del 23.03.2001 è stato approvato il 

vigente Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che nella seduta consiliare del 19.12.2019 è stato proposto dal Consigliere di 

minoranza Valentina Remigi di rivedere il suddetto Statuto Comunale aggiornandolo in base alla 

normativa vigente e che tale proposta è stata accolta favorevolmente dall' Organo consiliare; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, del D. Lgs 267/2000 il quale recita “il Consiglio ha competenza 

limitatamente ai seguenti atti fondamentali: a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, 

regolamenti…omissis”; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 38, comma 6, del D. lgs 267/2000 il quale dispone “Quando lo statuto lo preveda, il 

Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il 

regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di 

pubblicità dei lavori”; 

 

- l’art. 11 dello Statuto Comunale, il quale recita: “Con riguardo alle Commissioni permanenti, 

temporanee e speciali, per fini di indagine, inchiesta e studio di cui all'art.10, comma 2, lettera n), 

secondo periodo, il Regolamento disciplina il loro numero, il funzionamento e la loro composizione 

nel rispetto del criterio proporzionale. 2. Delle commissioni deve comunque far parte l'Assessore 

competente per materia ed un Consigliere di minoranza. 2.bis La presidenza delle commissioni 

consiliari aventi funzioni di controllo o di garanzia, ove costituite, è attribuita all’opposizione. 3. La 

nomina del Presidente delle singole commissioni è riservata al Consiglio Comunale. 4. Ogni 

Commissione è composta da un minimo di tre ad un massimo di cinque membri. 5. Le Commissioni 

possono invitare a partecipare ai propri lavori Sindaco, Assessori, Organismi associativi, funzionari 

e rappresentanti di forze sociali, politiche ed economiche per l'esame di specifici argomenti. 6. Le 

Commissioni sono tenute a sentire il Sindaco e gli Assessori ogni qualvolta questi lo richiedano. 7. 

Le sedute delle Commissioni sono pubbliche salvo i casi previsti dal regolamento.” 

 

CONSIDERATO necessario istituire una Commissione temporanea con la funzione di rivedere e 

aggiornare lo Statuto Comunale, la quale entro il termine indicativo di sei mesi si prefigge di 

redigere il nuovo testo dello stesso conformemente alla normativa vigente; 

 

VISTO l’art. 38, comma 2, del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale il quale 

dispone “La commissione è composta da cinque Consiglieri, tre di maggioranza e due di minoranza 

e il Presidente viene nominato in seno alla stessa.” 

 

Il Sindaco da lettura della proposta e invita la minoranza ad indicare i nominativi dei due membri 

specificando chi dei due andrà a rivestire la funzione di Presidente della Commissione.  

I due nomi sono: Valentina Remigi (Presidente) e Loredana Remigi. 

 

Il Sindaco propone i tre nomi dei Consiglieri di maggioranza che andranno a comporre la 

Commissione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Simone Remigi, Alfonso Falcucci e Riccioni Sandro. 

 

 

CONSIDERATO che non risulta necessario il parere di regolarità contabile in quanto la 

costituzione della Commissione temporanea non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge dai n°10 Consiglieri presenti e 

votanti, 

 

D E L I B E R A  

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di istituire la Commissione temporanea per l’aggiornamento e la redazione del nuovo Statuto 

Comunale, così composta: 

 

per la maggioranza: 

Simone Remigi 

Alfonso Falcucci 

Sandro Riccioni 

 

per la minoranza: 

Valentina Remigi (Presidente) 

Loredana Remigi 

 

Infine il Consiglio Comunale, con separata e successiva votazione favorevole unanime, espressa nei 

modi e forme di legge da n°10 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 17-01-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 30-01-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


